⁵¹ Negli statuti dei mercanti di Milano del 1396, nella rubrica *Quod dicta societas teneatur defendere unumcunque de dicta societate, cuius infereretur*, si legge ancora che «si quis de dicta societate Mercatorum utens, vel mandans, per stratam molestaretur, vel gravaretur contra ius, vel forma iuris, vel si ei fortia, vel violentia, vel gravamen fieret, sustineatur et defendatur per ipsam Communitatem, et expensis illius Communitatis [...] et debeat ad Abbates et consules strate et eis intimare et narrare molestiam et gravamen [...], et si visum fuerit ei molestum, vel gravamen fieri, contra ius et contra forma iuris, tunc Abbates et Consules nomine dicte Communitatis et Societatis subire debeant defensionem illius»; Statuta mercatorum Mediolani, f. 7r. Si aggiunge, in *Qualiter negotiatori derobato per stratam approbatam, fieri debeat restitutio*, che «si quis negotiator de societate negotiatorum fuerit derobatus, vel scacatus ipse, seu alique negotiationes, vel res eius in aliqua, seu per aliquam stratam non vetitam et laudatam et approbatam per consilium negotiatorum, et ipsas res amissas seu derobatas recuperare non poterit Consules strate, atque isutitie negotiatorum, et quilibet eorum, et ipsa Societas et Communitas negotiatorum, teneantur et debeant dare operam et vim modis omnibus, toto posse, ad recuperandum illas res». *Ibidem*, ff. 18r-18v. Ovviamente, una rubrica dal titolo ampiamente esplicativo sottolineava *Quod nullum restaurum fieri debeat per Communitatem negotiatorum alicui, nisi fuerit publicus mercator*. *Ibidem*, f. 19r.

⁵² Sui *Consules mercatorum*, sul loro sviluppo e sulle loro prerogative: FRANCESCHINI, *La vita sociale*, pp. 143-152; sulla rete dei mercanti milanesi in Italia e in Europa: MONTEVERDI, *La cultura milanese*, pp. 386-391. Per un esempio sull'attività del consolato dei mercanti a Milano nel XIII secolo: BARONI, *Gli atti del consolato dei mercanti*. A Milano nel Trecento la Mercanzia si impegnava in prima persona per mantenere sicure le strade interessate dai commerci. DEL BO, *Le risposte di corporazioni e mercanti*, pp. 48-52. Per un confronto con gli ambienti toscani relativamente alla richiesta di rappsaglie: negli statuti di Lucca del 1308, ad esempio, si indica come anche il console dei mercanti debba deliberare in merito alla loro concessione, e a Siena nel 1309 anche i consoli della mercanzia sono coinvolti nel collegio deliberante in materia. TANZINI, *Le rappsaglie nei comuni italiani*, p. 214.

⁵³ «L'evoluzione dell'istituto della rappsaglia segue in linea di massima il percorso storico delle due condizioni di fondo che ne avevano motivato la diffusione, cioè da un lato l'assenza di sedi giudiziarie di risoluzione delle controversie commerciali, alle quali ricorrere in caso di conflitti che coinvolgessero soggetti politici diversi, dall'altro la percezione delle responsabilità per danni come concetto solidale, condiviso da tutti coloro che partecipassero della medesima appartenenza giuridica del colpevole – nel caso dell'Italia, della medesima cittadinanza». TANZINI, *Le rappsaglie nei comuni italiani*, pp. 200-201. Infatti, «secondo la dottrina di Bartolo, le rappsaglie concedevansi ed esercitavansi in generale contro gli uomini di un dato luogo, cioè contro tutti i cittadini e abitatori del medesimo, o, per esser più precisi, contro tutti coloro che pagavano i tributi di una data terra». DEL VECCHIO - CASANOVA, *Le rappsaglie nei comuni medievali*, p. 35.